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Úvod

Insolvenční právo jež obsahuje stěžejní část právní úpravy pohledávek v insolvenčním řízení, tedy tématu této rigorózní práce, je jedno z odvětví práva, se kterým přichází do styku v podstatě každý, neboť účinky insolvenčního řízení zasahují prakticky do všech ostatních odvětví práva. Právní normy insolvenčního práva jsou aplikovány jak právnickými osobami, tak i fyzickými osobami nepodnikateli a fyzickými osobami podnikateli, kdy ve vztahu k pohledávkám v insolvenčním řízení tyto osoby vystupují jako věřitelé či jako dlužníci. Právní úprava vymáhání pohledávek v rámci insolvenčního řízení podléhá značnému vývoji, a to zejména v závislosti na podmínkách sociálních, ekonomických či mezinárodně právních.
Jak je patrné z názvu této rigorózní práce bude se následující text zabývat pohledávkami v insolvenčním řízení, jejich druhy, způsoby uplatnění a přezkumu s odkazem na uspokojování takovýchto pohledávek. Pochopení dané problematiky a kontext vývoje insolvenčního práva nezbytný pro interpretaci právní úpravy je vázán mimo jiné i na historický vývoj úpravy insolvenčního práva, pročež je v počátku této práce stručně shrnut. Pro komplexní zpracování daného tématu je mimo jiné nezbytné se zabývat vybranými právními termíny vztahujícími se k pohledávkám v insolvenčním právu.
Předmětná práce má stanoven hlavní cíl a dva cíle dílčí. Hlavním cílem předmětné práce je posouzení možností a způsobů vymáhání pohledávek v insolvenčním řízení se zohledněním specifických druhů pohledávek. Dílčím cílem je pak identifikace role insolvenčního soudu a insolvenčního správce ve vztahu k pohledávkám uplatňovaným v insolvenčním řízení a dále kategorizace jednotlivých druhů pohledávek uplatňovaných v insolvenčním řízení.

Co do metod užitých při tvorbě této práce, bylo užito především metody literární rešerše, komparace, analýzy odborné literatury a právních předpisů, syntézy a metody interpretace práva, zejména metoda jazyková a logická. Z kvalitativních metod je pak užito zejména metody polostrukturovaného rozhovoru. Prostřednictvím literární rešerše je vytvořen kritický náhled právní úpravy insolvenčního práva se zaměřením na pohledávky v insolvenčním řízení. Podstatnou roli v této souvislosti zaujímá taktéž judikatura soudů. Tyto odborné informace jsou následně logicky uspořádány od nejobecnějšího po jednotlivá specifika daných institutů dané tématiky a jejich podstatných znaků. Komparována je pak úprava česká s úpravou zahraniční. Taktéž jsou komparovány základní znaky uplatňovaných pohledávek, případné vady a jejich důsledky. Výstupem je pak stanovení shodných a rozdílných znaků, tím, že tohoto je využito jako základního stupně zobecnění a umožnění analogických úsudků. Analýza je prováděna na základě informací obsažených jednak v právních předpisech jakožto základním rámci a současně na základě výkladu obsaženém v odborné literatuře a se zohledněním rozhodovací praxe soudů. Při interpretaci právních norem je užito jednak metody jazykové (gramatické), kdy je norma vykládána podle jejího textu, s tím, že se vychází ze struktury právní věty
a vztahů mezi jednotlivými částmi souvětí a současně podle obsahu jednotlivých částí vět a termínů. Logické metody interpretace právních norem je pak užito pro identifikaci logických souvislostí mezi jednotlivými právními normami s provázáním jednotlivých hypotéz, dispozicí a případných sankcí. Následně je užito syntézy ke sjednocování jednotlivých aspektů pohledávek, jejich uplatňování, pozice insolvenčního soudu a insolvenčního správce. Ve vztahu k celkovému pojetí jednotlivých znaků těchto dílčích témat, s cílem vytvoření celku vyloženého právního rámce, jsou zohledňována práva a povinnosti věřitelů, dlužníků ale i insolvenčního správce a insolvenčního soudu. Závěrem je použita metoda syntézy k vyhodnocení jednotlivých zjištění. Na základě tohoto jsou zajištěny předpoklady pro splnění zvolených cílů práce.
Plzeň, září 2018

Ing. Mgr. Patrik Kurz

1. Vývoj současné úpravy insolvenčního práva
1.1. Zákon o konkursu a vyrovnání

Právní úprava insolvenčního práva byla v podobě obdobné jaká je dnes zakotvena v právním řádu 11. července 1991, kdy byl přijat zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání (dále jen „zákon o konkursu a vyrovnání“). Zákon o konkursu a vyrovnání však byl v průběhu své platnosti mnohokráte novelizován, a to ve snaze odstranit nedostatky právní úpravy zjištěné aplikační praxí
. Zákon o konkursu a vyrovnání byl do roku 2007
celkem 29 krát novelizován. Změny právní úpravy zákona o konkursu a vyrovnání prostřednictvím dílčích novelizací však byly nedostatečné, nekoncepční, a proto se v roce 2001 počalo s odbornou diskuzí o potřebě nové komplexní úpravy úpadkového práva. Ke komplexní rekodifikaci úpadkového práva došlo po mnohaletém úsilí přijetím zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon) (dále jen „insolvenční zákon“) a zákona č. 312/2006 Sb., o insolvenčních správcích (dále jen „zákon o insolvenčních správcích). S ohledem na potřebu poukázat na složitost vývoje insolvenčního práva budou dále zmíněny nejdůležitější mezníky formování úpadkového práva až k jeho současné podobě.

Právní úprava úpadkového práva byla na našem území zrušena dne 25. 10. 1950, a to přijetím zákona č. 142/1950 Sb., o řízeních ve věcech občanskoprávních (občanský soudní řád), který nabyl účinnosti od 01. 01. 1951. V ustanovení § 675 citovaného právního předpisu byl pod bodem 21 zrušen zákon č. 64/1931 Sb., kterým se vydávají řády konkursní, vyrovnací a odpůrčí. Právní úprava úpadkového práva – konkursu a vyrovnání tak byla vyčleněna z právního řádu na období následujících 40 let
. Právní úprava konkursu a vyrovnání byla navrácena do našeho právního řádu až přijetím zákona o konkursu a vyrovnání. Právní úprava obsažená v zákoně o konkursu a vyrovnání byla inspirována zákonem č. 64/1931 Sb., kterým se vydávají řády konkursní, vyrovnací a odpůrčí, čímž měla být zachována kontinuita nové právní úpravy s poslední účinnou právní úpravou, měla být dána návaznost na tradiční úpravu konkursního práva. Jak zákon č. 64/1931 Sb. tak i zákon o konkursu a vyrovnání vycházeli z principu parity věřitelů a z respektu zájmů věřitelů. Zákon o konkursu a vyrovnání byl připraven v relativně krátké době a zejména po čtyřicetileté absenci právní úpravy úpadkového práva, kdy však v mezidobí absence úpadkového práva docházelo k vývoji společnosti, a to zejména k ekonomickému přerodu fungování společnosti v období od 1950 do 1989 a následně po roce 1989. Zákon o konkursu a vyrovnání proto obsahoval značné množství nedostatků, které vyžadovaly častou změnu právní úpravy. Uváděná čtyřicetiletá absence právní úpravy úpadkového práva vedla k značné diskontinuitě, když právní úprava úpadkového práva přejatá z období 1931-1950 neřešila ani mezitímní změnu právního prostředí. Zákon o konkursu a vyrovnání byl od počátku předurčen četným novelizacím, když se zákonodárce při tvorbě tohoto právního předpisu nemohl opřít o judikaturu či výsledky právní nauky odpovídající vývoji společnosti a právní kultury.
Některé aspekty společensko-ekonomicko-právní změny a její důsledky však zákonodárce správně identifikoval. Jedná se například o původní záměr zákonodárce zahrnout do právní úpravy zákona o konkursu a vyrovnání i řešení tzv. druhotné insolvence státních podniků. Zahrnutí takovéto právní úpravy by však mělo značný makroekonomický dopad, když rozsah druhotné insolvence státních podniků by v případě neomezené účinnosti zákona o konkursu a vyrovnání zcela jistě zapříčinil kaskádovou reakci, kdy by z důvodu řešeného úpadku jednoho podnikatele nastal úpadkový stav dalších podnikatelů, a to bez jejich vlastního zavinění, čímž by s největší pravděpodobností došlo k úpadku všech podnikatelů – všech obchodně provázaných podnikatelů. V této souvislosti byla omezena účinnost zákona o konkursu a vyrovnání ustanovením § 67 odst. 1, dle kterého mohl být do jednoho roku od účinnosti zákona o konkursu a vyrovnání, tj. do 01. 10. 1992, prohlášen

[…]


� Insolvenzrechtliche Vergütungsverordnung, Vyhláška Ministerstva spravedlnosti ze dne 19. 08. 1998, ve znění pozdějších předpisů, In: Bundesgezetzblatt I S. 2205, 1998

� Gesetz über die Insolvenzstatistik, spolkový zákon ze dne 07. 12. 2011, ve znění pozdějších předpisů, In: Bundesgezetzblatt I S. 2582, 2011

� Strafgesetzbuch, spolkový zákon ze dne 15. 05. 1871, znovu vyhlášený 13. 11. 1998, ve znění pozdějších předpisů, In: Bundesgezetzblatt I S. 3322, 1998

� Verordnung des Bundesministerium der Justiz zu öffentlichen Bekanntmachtungen in Insolvenzverfahren im Internet, Vyhláška Ministerstva spravedlnosti ze dne 12. února 2002, ve znění pozdějších předpisů, In: Bundesgezetzblatt I S. 667, 2002

� Úpadek bank upravuje Kreditwesebgesetz, jiných finančních institucí Zahlungsdiensteaufsichtzgesetz a pojišťoven Versicherungsaufsichtsgesetz

� Ustanovení § 28 odst. 1 Insolvenzordnung, spolkový zákon ze dne 05. 10. 1994, ve znění pozdějších předpisů, In: Bundesgezetzblatt I S. 2866, 1994

� Ustanovení § 204 odst. 1 bod. 10 Bürgerliches Gesetzbuch ze dne 18. 08. 1896, znovu vyhlášený 02. 01. 2002, ve znění pozdějších předpisů, In: Bundesgezetzblatt I S. 42, 2002

� UHLENBRUCK, W., HIRTE, H., VALLENDER, H., Insolvenzordnung Kommentar. § 30, str 14. Aufl. München: Vahlen, Franz, 2013. ISBN 978-3-8006-4664-7

� REISCHL, K. Insolvenzrecht. 3. Auflage. Heidelberg: C.F. Müller, 2014. ISBN 978-3-8114-9353-7

� tamtéž

� Ustanovení § 5 odst. 2 Insolvenzordnung, spolkový zákon ze dne 05. 10. 1994, ve znění pozdějších předpisů, In: Bundesgezetzblatt I S. 2866, 1994

� REISCHL, K., Insolvenzrecht. 3. Auflage. Heidelberg: C.F. Müller, 2014. ISBN 978-3-8114-9353-7

� Ustanovení § 180 Insolvenzordnung, spolkový zákon ze dne 05. 10. 1994, ve znění pozdějších předpisů, In: Bundesgezetzblatt I S. 2866, 1994

� KRANZUSCH P., Institut für Mittelstandsforschung Bonn, Die Quoten der Insolvenzgläubiger in Regel- und Insolvenzplanverfahren – Ergebnisse von Insolvenzverfahren nach der Insolvenzrechtsreform [online], lfM-Materialen Nr. 186, Bonn, 2009. Dostupné z https://www.ifm-bonn.org/statistiken/mittelstand-im-ueberblick/#accordion=0&tab=0

� Tento účinek skončení insolvenčního řízení však není pro právnické osoby bezvýjimečný, neboť společník právnické osoby je oprávněn rozhodnout o pokračování právnické osoby, s tím, že tato skutečnost bude zapsána do veřejného rejstříku u dané právnické osoby. Vzhledem ke skutečnosti, že při konkurzu povětšinou nedochází k plnému uspokojení věřitelů, je tato varianta značně neefektivní, neboť jsou věřitelé po skončení insolvenčního řízení opět oprávněni vymáhat své neuspokojené pohledávky samostatně, s tím, že nyní se již jedná o pohledávky vykonatelné v důsledku jejich zjištění při přezkumném jednání (nebyly-li popřeny dlužníkem).

� Například, je-li dlužníkem společnost s ručením omezeným nebo akciovou společností, jsou tyto právnické osoby povinny archivovat po svém zániku (výmazu) klíčové dokumenty spolenčosti, dle ustanovení § 74 odst. 2 Gesetz betreffend die Gesellschaften mit beschränkter Haftung, spolkový zákon ze dne 20. 04. 1892, ve znění pozdějších předpisů, In: Bundesgezetzblatt III G. 4123-1, 1892 a ustanovení § 273 odst. 2 Aktiengesetz, spolkový zákon ze dne 06. 09. 1965, ve znění pozdějších předpisů, In: Bundesgezetzblatt I S. 1089, 1965.

.

� Ustanovení § 170 zákona č. 182/2006 Sb. obsahuje taxativní výčet nároků a jejich příslušenství, které nelze uspokojit v žádné formě řešení úpadku dlužníka. Je-li v insolvenčního řízení uplatněna - přihlášena pohledávka vyloučená z uspokojení, insolvenční správce takovou pohledávku nezařadí do seznamu přihlášených pohledávek, který je podkladem pro přezkumné jednání.

� Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 26. 02. 2014 č. j. 29 NSČR 118/2013-P287-16 ve věci MSPH 94 INS 24999/2012, dostupné na webových stránkách Nejvyššího soudu v databázi Rozhodnutí a stanoviska Nejvyššího soudu

� Ustanovení § 173 odst. 2 zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon

� Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 26. 02. 2014 č. j. 29 NSČR 118/2013-P287-16 ve věci MSPH 94 INS 24999/2012, dostupné na webových stránkách Nejvyššího soudu v databázi Rozhodnutí a stanoviska Nejvyššího soudu, a usnesení Ústavního soudu ze dne 01. 03. 2000 sp. zn. II. ÚS 22/2000, dostupné v databázi rozhodnutí NALUS