**POSUDEK OPONENTA NA RIGORÓZNÍ PRÁCI**

**Autor:** Mgr. Ing. Patrik Kurz
**Téma:** Pohledávky v insolvenčním řízení ve světle judikatury
**Oponent:** doc. JUDr. Tomáš Dvořák, PhD.

**I.**

Autor předložil na Katedře obchodního práva Fakulty právnické Západočeské univerzity v Plzni v akademickém roce 2018/2019 rigorózní práci na výše uvedené téma.

Rigorózní práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu rigorózní práce s jinými díly 0 %. Ani při vlastním hodnocení práce nebylo zjištěno nic, co by nasvědčovalo podezření z plagiátorství.

**II.**

Předložená práce má celkový rozsah 148 stran (včetně resume a seznamu pramenů). I co se týče ostatních předepsaných kritérií, po formální stránce předložená rigorózní práce vyhovuje požadavkům čl. V. vyhlášky děkana FPR ZČU č. 24D/2016, o rigorózním řízení, ve znění vyhlášky děkana FPR ZČU č. 12D/2017.

Pokud se týče vlastní struktury práce, lze ji pokládat za převážně standardní, konvenující obvyklým pravidlům pro obsah prací tohoto druhu. Autorovi je možno přičíst k dobru důkladnou znalost dostupné judikatury a literatury, jakož i komparaci s německou právní úpravou. Negativem práce je ovšem absence hlubšího zamyšlení nad správností celkové koncepce právní úpravy pohledávek v insolvenčním řízení a také absence návrhů de lege ferenda.

**III.**

K vlastnímu obsahu díla je dále třeba uvést následující připomínky:

1. Opakovaně nevhodně je užíváno slovního spojení „jedná se“ tam, kde nejde o právní jednání a kde je tedy namístež užití pojmu „jde“ (s. 20 aj.).
2. Poznámka č. 34 (s. 21), jež toliko cituje zákon, nemá žádný věcný smysl.
3. Hojně používání slova „ustanovení“ v textu prakticky před každou paragrafovou zkratkou je jednak věcně zbytečné, jednak činí text zdlouhavým a hůře přehledným.
4. Na předposledním řádku na s. 24 chybí za slovem „plné“ slovo „moc“.
5. Jen stěží lze pokládat za pramen vhodný k citování jakýsi internetový článek z insolvenční poradny (s. 31).

6. Obrat „neinsolvenční soud“ lze jen stěží pokládat za obrat právníký (s. 38).
7. Jaký je smysl seznamu citovaných judikátů (s. 139-147), je oponentovi záhadou.

#### IV.

Jazykově je rigorózní práce na vcelku solidní úrovni.

V těch poznámkách pod čarou, ve kterých jsou citovány judikáty, autor velmi důsledně ignoruje pravidla českého pravopisu, neboť text není zakončen tečkou na konci věty (s. 15 aj.).

Překlepy nebo jiné drobné písařské (např. „prohlašují“ – čestné prohlášení v úvodu práce; čárka za slovem „přílohy“ v nadpisu oddílu 2.3 – obsah a opakovaně s. 19; „opiem“ – s. 21; „insolvenzordnung“ – s. 123 aj.; „ne nezvrahuje“ s. 125) apod. chyby jsou vcelku ojedinělé.

Úprava rigorózní práce je jinak v souladu s obvyklými požadavky kladenými na tento druh kvalifikačních prací.

#### V.

V rámci obhajoby rigorózní práce by se měl autor zaměřit zejména na problematiku oddlužení fyzických osob tak, jak ji obsahuje nedávno schválená novela insolvenčního zákona (parl. tisk č. 71, PSP ČR, 8. volební období).

#### VI.

Po celkovém posouzení předložené rigorózní práce jsem dospěl k závěru, že předložená rigorózní práce – byť s výhradami výše uvedenými – splňuje požadavky kladené na rigorózní práce.

Po zvážení všech pozitivních a negativních rysů rigorózní práce proto doporučuji Mgr. Ing. Patriku Kurzovi v případě úspěšné obhajoby rigorózní práce a úspěšného složení státní rigorózní zkoušky udělit titul JUDr.

V Plzni dne 19. 11. 2018

**doc. JUDr. Tomáš Dvořák, PhD.**